
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monterosso Grana.  Responsabile Procedimento: ROSSO 
ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI MONTEROSSO GRANA 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
SETTORE LAVORI PUBBLICI UFFICIO LAVORI PUBBLICI 

 
                    

N. 123 DATA: 13/09/2022 

 

Oggetto:  
 

 
MESSA IN SICUREZZA DI STRADE E PATRIMONIO COMUNALE IN BORGATA 

CONCENTRICO - CIG 938848139D - CUP F97H22002560006 - GARA 3174435 
- DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE           

 

   
L’anno duemilaventidue addì tredici del mese di settembre 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Arch. MASSA Elena 

 
 

 

RICHIAMATA 

- La deliberazione del Consiglio comunale n. 35 del 28/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2022/2024; 

 

VISTI 

❑ il Regolamento di Contabilità 

❑ l’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (per impegno di spesa) 

❑ l’art. 184 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (per liquidazione di spesa) 

 

Vista l’attestazione di regolarità contabile rilasciata dal responsabile del servizio finanziario 

relativamente all’esistenza della copertura finanziaria ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000 n. 267, 

 

Visto l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009 e vista la deliberazione della 

Giunta Comunale n. 38 in data 28-12-2009 che stabilisce le misure organizzative idonee a 

garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute a terzi per somministrazioni, forniture 

ed appalti, in via provvisoria ed in attesa dell’emanazione del Decreto Ministeriale che fornisca 

più precise linee guida in materia; 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monterosso Grana.  Responsabile Procedimento: ROSSO 
ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Richiamata la determinazione n. 54 del 05/05/2022 con cui è stato affidato l’incarico per i 

servizi tecnici di Servizi tecnici progettazione, Direzione Lavori, contabilità, certificato di 

regolare esecuzione, all’Arch. Barbero Giuseppe con studio professionale in Dronero (CN), Via 

IV Novembre n. 30 (C.F. BRBGPP60C30D205I, P. IVA 02176900048); 

 

Richiamata la determinazione n. 55 del 05/05/2022 con cui è stato affidato l’incarico per i 

servizi tecnici relativi agli adempimenti D.L.gs. 81/2008, al Geom. Cherasco Davide con studio 

professionale in Dronero (CN), Via Roma n. 25 (C.F. CHRDVD75R16D205Z, P. IVA 

02758380048); 

 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 01/09/2022 con cui è stato approvato il 

progetto definitivo/esecutivo relativo a “Interventi di messa in sicurezza strade e patrimonio 

comunale borgata concentrico” che presenta un importo complessivo pari ad € 25.000,00, dei 

quali € 16.750,00 per lavori a base d’asta, € 1.250,00 per oneri della sicurezza ed € 7.000,00 

quali somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 

Considerato che:  

ai sensi del comma 2, lett.a) dell’art. 1 della legge 120/2020 i lavori potevano essere 

affidati direttamente ad una ditta prescindendo da indagini di mercato; 

si è ritenuto opportuno intraprendere una trattativa diretta avviando una procedura di 

affidamento sulla piattaforma MEPA 

è stata invitata la seguente ditta all’indagine di mercato: 

1. CORNAGLIA F.lli di Caraglio 

 

la scadenza per la presentazione dell’offerta era fissata per le ore 14,30 del 

09/07/2022; 

 

Rilevato che: 

entro il termine per la presentazione dell’offerta sulla piattaforma MEPA è pervenuta 

l’offerta della seguente ditta: 

1. CORNAGLIA F.lli di Caraglio 

 

la documentazione amministrativa presentata dalla ditta è formalmente regolare e 

conforme a quanto richiesto pertanto è stata ammessa alla valutazione del preventivo 

economico; 

l’offerta economica proposta è la seguente: 

1. CORNAGLIA F.lli di Caraglio ribasso del 0,50 % 

 

Dato atto che: 

si procederà alla verifica del possesso dei requisiti di carattere generale autocertificati in 

sede di gara, onde conferire efficacia all’aggiudicazione della stessa; 

non si procederà alla verifica del rispetto di quanto previsto al comma 10 dell’art.95 del 

D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii. in materia di rispetto del costo della manodopera in quanto la 

determinazione del costo della manodopera esplicitata nel preventivo di spesa da parte della 

ditta aggiudicataria è nell’ordine di grandezza della somma individuata dal progetto esecutivo; 

l’efficacia dell’aggiudicazione sarà oggetto di successivo ed autonomo provvedimento 

 

Visto il decreto del presidente dell’Unione Montana Valle Grana n.6 del 28/04/2022 che 

individua il sottoscritto quale Responsabile dell’Area Tecnica Lavori Pubblici; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monterosso Grana.  Responsabile Procedimento: ROSSO 
ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Visto lo Statuto, il vigente Regolamento di contabilità ed il D.Lgs. 18.08.2000 n.267 “Testo 

Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”; 

Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

 

DETERMINA 

 

1) Di dare atto che a seguito dell’indagine di mercato svolta per l’affidamento dei 

“INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA STRADE E PATRIMONIO COMUNALE BORGATA 

CONCENTRICO” - (CUP: F97H22002560006) - (GIG: 938848139D) – (GARA: 

3174435) è risultata aggiudicataria l’offerta pervenuta dalla ditta Cornaglia F.Lli Srl con 

sede in Fraz. Paschera San Defendente n 40, che ha offerto un ribasso del’ 0,50 % 

sull’importo dei lavori a base d’asta; 

 

2) Di dare atto che in riferimento alla ditta offerente saranno avviati i procedimenti di verifica 

del possesso dei requisiti di carattere generale autocertificati in sede di gara, onde 

conferire efficacia all’aggiudicazione della gara stessa; 

 

3) Di dare atto che l’efficacia dell’aggiudicazione sarà oggetto di successiva determinazione. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monterosso Grana.  Responsabile Procedimento: ROSSO 
ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto confermato e sottoscritto. 
 

Monterosso Grana: 13/09/2022 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 F.to: Arch. MASSA Elena 
 

 

 
 

 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso ai sensi 
dell’art. 153, 5° comma, del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e s.m. ed i.  

 
Monterosso Grana: 13/09/2022  
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to: ISAIA Stefano  

 

 
 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE – REG. PUBBL. N.       

 
Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione viene affissa 

all’Albo Pretorio telematico per 15 giorni consecutivi dal 17/10/2024 al 01/11/2024 ai 

sensi dell'art.124 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e dell'art.32 della legge n.69/2009 

e ss.mm.ii. 

 
 
Monterosso Grana, lì 17/10/2024 

 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: SILVESTRI Dr.ssa Luisa 
 

 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Monterosso Grana, lì 17/10/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

SILVESTRI Dr.ssa Luisa 
 


